responsável pelas condições de habitabilidade, segurança e estabilidade da 

edificação. 

Art. 3º O § 1º, do art. 3º, passa a vigorar com a seguinte redação: 

§ 1º As novas edificações a serem licenciadas que tenham área 

impermeabilizada superior a 1.500,00m² (um mil e quinhentos metros quadrados) 

deverão, obrigatoriamente, implantar sistema para a captação e retenção de águas 

pluviais e a correta destinação dessas águas coletadas por telhados, coberturas, 

terraços e pavimentos descobertos, ficando excluídas dessas obrigações as

[...]

GABINETE  DO  VEREADOR 

Z É  P A R O C A 

das águas pluviais, mas não se tem conhecimento de nenhuma cidade onde haja 

essa obrigatoriedade. 

Então considera-se razoável que grandes empreendimentos que 

possuam áreas impermeabilizadas superiores a 1.500m2 (uns mil e quinhentos 

metros quadrados) devam implantar sistema que possam mitigar os problemas 

decorrentes de sua contribuição para a grande quantidade de águas lançadas nas 

vias públicas. 

Para fixação do limite da área impermeabilizada em 1.500m2, levamos 

em consideração dados da pluviometria na cidade de Porto Velho, fornecidos pelo